ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 14/12/2022 – 1/4

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2022,

REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos quatorze (14) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e dois

(2022), às quatorze horas (14h00min), na sede do Instituto de Previdência Municipal

– IPREM de Fernandópolis, localizada na Avenida Milton Terra Verdi nº 926 – Centro

- Fernandópolis/SP, com a presença dos membros do Comitê de Investimentos,

Alessandra Soares Zanardi Bortolozo (CPA-10 até 20/10/2023), Marcos Alexandre

Nossa (CPA-10 até 15/08/2025) e Humberto Carlos Machado (CPA-10 até

10/09/2023), reuniram-se, ordinariamente, juntamente com a Presidente do IPREM,

Creusa Maria de Castilho Nossa (CPA-10 até 11/08/2025), para as seguintes

deliberações: 1) Aplicação do repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo,

referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos

parcelamentos da competência de novembro de 2022; 2) Carteira de Investimentos

do Instituto, referente à competência de novembro de 2022; 3) Alocação do valor

recebido de COMPREV, referente à competência de outubro de 2022; 4) Política de

Investimentos para o exercício de 2023. Após análise pelos senhores membros do

Comitê de Investimentos, houve as seguintes deliberações referentes aos assuntos

da pauta: 1) Quanto ao repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo, referente

à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos

da competência de novembro de 2022, no montante de R$ 3.018.000,09 (três

milhões, dezoito mil reais e nove centavos), atualmente aplicado em um fundo de

investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 14/12/2022 – 2/4

DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55), os membros

deste Comitê de Investimentos deliberaram, por unanimidade, por utilizar a quantia

de cerca de R$ R$ 1.990.000,00 (um milhão, novecentos e noventa mil reais) para o

pagamento da folha mensal dos aposentados, pensionistas e ativos, bem como

demais despesas administrativas do IPREM, referentes ao mês de dezembro de

2022. O restante dos valores acima mencionados, não utilizados para o pagamento

das despesas administrativas do IPREM e também não utilizados para novas

alocações, permanecerá aplicado no fundo de liquidez diária da Caixa Econômica

Federal (FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA FIXA) até que haja

uma nova deliberação do Comitê de Investimentos e/ou Presidência do Instituto; 2)

Na competência de novembro de 2022, a Carteira de Investimentos do Instituto

obteve um retorno negativo de cerca de -0,46%, sempre considerando o patrimônio

líquido do Instituto com o valor constante do extrato mensal do INCENTIVO FUNDO

DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL II (CNPJ n.

13.344.834/0001-66), que se encontra negativo em R$ 3.201.418,64 (três milhões,

duzentos e um mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos). No

referido mês, a expectativa era de que a definição das eleições trouxesse menor

volatilidade ao mercado, já que os próximos anos poderiam ser melhor precificados.

Contudo, como o mês fechou sem a definição da composição da equipe econômica

para o próximo ano, a volatilidade dos ativos ficou acentuada. O Ibovespa, por

exemplo, apresentou queda de 3,06%. O IRF-M fechou em -0,66%, o IMA-B em -

0,79% e o IMA-B 5+ em -1,18%. No cenário externo, O S&P fechou o mês no campo

positivo, com alta de 5,38%; 3) Em relação ao valor recebido de COMPREV,

referente à competência de outubro de 2022, no total de R$ 313,02 (trezentos e

treze reais e dois centavos), foi aplicado no FUNDO DE INVESTIMENTO EM

COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA RENDA FIXA (CNPJ n. 23.215.097/0001-55), fundo de investimento

já presente na Carteira de Investimentos do Instituto e que vem apresentando nesse

mês de dezembro um melhor desempenho em relação aos demais fundos de

investimento atrelados à conta corrente do Instituto que recebe os recursos do

COMPREV; 4) Em relação à Política de Investimentos 2023, o atual consultor em

investimentos que está prestando serviços ao Instituto, o Sr. Ronaldo Borges, da

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 14/12/2022 – 3/4

empresa Mais Valia Consultoria Ltda., apresentou aos membros deste Comitê de

Investimentos e à Presidente do IPREM uma sugestão de alocação estratégica para

o exercício de 2023, bem como as suas justificativas, de acordo com a Resolução

CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, e a Portaria do Ministério do Trabalho e

Previdência Social nº 1.467, de 02 de junho de 2022. Considerando esta

apresentação, bem como que a meta atuarial do Instituto para 2023 corresponde ao

valor de 4,70%, somado a inflação do IPCA, e após a devida análise e discussão,

este Comitê de Investimentos deliberou, por unanimidade, pela elaboração da

Política de Investimentos 2023, com os limites de enquadramento por classe de

ativo contemplados na tabela de estratégias de alocação, nos seguintes termos:

Segmento Tipo de Ativo
Carteira Atual

(R$)

Carteira
Atual
(%)

Limite
Resolução

4.963

Limites
Inferiores (%)

Estratégias
Alvo (%)

Limites
Superiores (%)

Renda Fixa

Títulos Tesouro Nacional – SELIC - Art. 7º, I, “a”. 16.988.082,20 11,40 100,00% 0,00% 10,00 100,00%

FI Renda Fixa Carteira 100% títulos TN - Art. 7º, I, "b" 65.737.046,18 44,11 100,00% 0,00% 25,00 100,00%

ETF de Renda Fixa 100% títulos TN - Art. 7º, I, "c"   100,00% 0,00%  100,00%

Operações Compromissadas - Art. 7º, II   5,00% 0,00%  5,00%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, “a” 14.989.118,74 10,06 60,00% 0,00% 20,00 60,00%

ETF Renda Fixa - Art. 7º, III, “b”   60,00% 0,00%  60,00%

Ativos Financeiros Bancários - Art. 7º, IV 15.039.662,71 10,09 20,00% 0,00% 15,00 20,00%

FI Direitos Creditórios (FIDC) – cota sênior - Art. 7º, V, "a" 67.737,37 0,05 5,00% 0,00% 1,00 5,00%

FI Renda Fixa "Crédito Privado"- Art. 7º, V, "b" 5.557.599,75 3,73 5,00% 0,00% 3,00 5,00%

FI Debentures Infraestrutura- Art. 7º, V, "c"   5,00% 0,00% 1,00 5,00%

Subtotal 118.379.246,95 79,44 - 0,00% 75,00 -

Renda
Variável

FI Ações - Art. 8º, I 16.094.185,23 10,80 30,00% 0,00% 13,00 30,00%

ETF Ações - Art. 8º, II   30,00% 0,00% 1,00 30,00%

Subtotal 16.094.185,23 10,80 - 0,00% 14,00 -

Investimentos
no Exterior

FI Renda Fixa - Dívida Externa - Art. 9º, I   10,00% 0,00% 0,00 10,00%

FI Investimento no Exterior - Art. 9º, II 2.413.764,35 1,62 10,00% 0,00% 2,00 10,00%

FI Ações - BDR Nível I - Art. 9º, III 3.212.566,89 2,16 10,00% 0,00% 3,00 10,00%

Subtotal 5.626.331,24 3,78 - 0,00% 5,00 -

Investimentos
Estruturados

FI Multimercado - aberto - Art. 10, I 5.180.767,93 3,48 10,00% 0,00% 3,00 10,00%

FI em Participações - Art. 10, II 2.668.927,36 1,79 5,00% 0,00% 2,00 5,00%

FI “Ações - Mercado de Acesso”- Art. 10, III   5,00% 0,00% 0,00 5,00%

Subtotal 7.849.695,26 5,27 - 0,00% 5,00 -

Fundos
Imobiliários

FI Imobiliário - Art. 11 1.072.386,89 0,72 5,00% 0,00% 1,00 5,00%

Subtotal 1.072.386,89 0,72 - 0,00% 1,00 -

Empréstimos
Consignados

Empréstimos Consignados – Art. 12   5,00% 0,00% 0,00 5,00%

Subtotal   - 0,00% 0,00 -

  149.021.845,60 100,00   100,00

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 14/12/2022 – 4/4

Anexa à presente ata também encontra-se cópia integral da Minuta da Política de

Investimentos para o exercício de 2023. Vale ressaltar ainda que em função da

imprevisibilidade do cenário econômico, que a qualquer momento pode sofrer

alterações, os membros deste Comitê poderão alterar a Política de Investimentos no

decorrer do ano de 2023, após a devida análise e discussão, a fim de adequá-la ao

mercado financeiro da época e, consequentemente, para que haja aderência entre a

Carteira de Investimentos do Instituto ao que foi traçado na Política de

Investimentos. Por fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de cópia

da presente Ata de Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para

conhecimento do inteiro teor das deliberações consignadas. Às 16h00min, nada

mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após

agradecer aos membros presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a

lavratura da ata. Eu, _____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro

Secretário do Comitê de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após

ser lida e aprovada, segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 14 de dezembro de 2022.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

_____________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 15/08/2025

_______________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 11/08/2025